
COMUNE DI FRAGAGNANO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A Comunicazione ai Capigruppo Consiliari

il   

PROVINCIA DI TARANTO

15/06/2022 Nr. Prot. 5.836

PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) PER IL 
COMUNE DI FRAGAGNANO. ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA LEGGE 
REGIONALE 21/2011.

 85 Nr. Progr.

14/06/2022Data

 26Seduta Nr.

OGGETTO:

Proposta  89 
SETTORE LAVORI 
PUBBLICI

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno QUATTORDICI del mese di GIUGNO alle ore 17:00 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

FISCHETTI Giuseppe SINDACO Presente

Bisanti Serena ASSESSORE Presente

Traetta Lucia ASSESSORE Presente

Cannarile Massimiliano ASSESSORE Presente

Galeone Antonio ASSESSORE Assente

Totale Assenti 4Totale Presenti  1

GALEONE ANTONIO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Marianunzia Margherita.

In qualità di SINDACO, il Sig. FISCHETTI GIUSEPPE assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  85 DEL 14/06/2022 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• la legge regionale n. 41 del 28.12.1986, articolo 32 comma 21 prevede per gli edifici pubblici già esistenti 

e non ancora adeguati alle prescrizioni del D.P.R. 27 aprile 1978 n. 384 “Regolamento recante norme volte 

a eliminare gli impedimenti fisici di accessibilità e fruibilità di edifici e percorsi esterni”, l’adozione da parte 

delle Amministrazioni competenti di Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.). I PEBA, 

così definiti, rappresentano gli strumenti in grado di monitorare, progettare e pianificare interventi 

finalizzati al raggiungimento di una soglia di fruibilità degli edifici pubblici o aperti al pubblico per tutti i 

cittadini; 

• con la Legge 05 febbraio 1992, n. 104, all’articolo 24 l’applicazione dei PEBA viene estesa agli spazi 

urbani, garantendo così la libertà di spostamento nel territorio alle persone con ridotta capacità motoria; 

• i PEBA, così integrati, riguardano gli edifici pubblici esistenti o gli edifici privati di interesse pubblico e gli 

spazi urbani, consentendo la creazione di un sistema accessibile nel suo complesso; 

• gli Enti locali già adottano misure per il superamento delle barriere architettoniche, che molto spesso 

risultano mancanti di coordinamento, di partecipazione e di programmazione, caratteristiche che 

rappresentano il presupposto per la buona efficacia dell’azione amministrativa e che sono prerogative del 

PEBA; 

• al fine di sostenere i Comuni per la redazione del Piano abbattimento barriere architettoniche, la legge 

regionale n. 67/2018 all’art. 87 comma 1 prevede, nell’ambito della missione 8, programma 2, titolo 1 del 

bilancio autonomo, l’assegnazione di una dotazione finanziaria per l’esercizio 2019, in termini di 

competenza e cassa, di euro 200 mila e medesima dotazione, in termini di competenza, per gli esercizi 

finanziari 2020 e 2021; 

• il succitato articolo al comma 2 stabilisce che con deliberazione della Giunta regionale sono stabiliti i 

criteri di riparto e le modalità di assegnazione delle risorse previste al comma 1; 

• in particolare sono stati individuati i criteri per l’assegnazione dei soggetti beneficiari e le modalità per 

l’assegnazione delle risorse definiti nell’Avviso Pubblico; 

• potevano richiedere il contributo tutti i comuni del territorio regionale che alla data di pubblicazione 

dell’Avviso Pubblico non si fossero già dotati di un PEBA; 

•  il contributo per i comuni con popolazione residente fino a 30.000 unità (Fonte ISTAT al 1° Gennaio 

2019) è pari a € 5.000,00; 

• con deliberazione della Giunta Regionale 18.11.2019, n. 2062, pubblicata sul BURP n. 140 del 

03.12.2019, sono stati approvati i criteri di riparto e le modalità di assegnazione per la concessione del 

contributo ai Comuni per la redazione del Piano abbattimento barriere architettoniche (PEBA) di cui alla 

L.R. n. 67 del 28.12.2018;  

• con Determina Dirigenziale n. 414 del 03.11.2021 della Regione Puglia, Dipartimento Mobilità, Qualità 

Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, Sezione Politiche Abitative il Comune di Fragagnano è stato 

ammesso a finanziamento del contributo per la redazione del Piano abbattimento barriere architettoniche 

(P.E.B.A.) per un importo pari a € 5.000,00;  

DATO ATTO CHE: 

• per la redazione del PEBA questo C.E. ha ritenuto necessario individuare un professionista esterno; 

• con Determinazione n. 528 del 30.12.2021 si affidava, ai sensi dell’art. 36 Comma 2 lettera a) del d.lgs 

n.50/2016, all’Arch. QUARANTA CRISTINA (C.F.: QRNCST83E59E205Z - P.IVA: 03114470739), con sede in Via 

Fiume 50, Fragagnano (TA), iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Taranto al n.835, l’incarico 

per i servizi tecnici relativi alla redazione del PIANO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) 

DEL COMUNE DI FRAGAGNANO, per un importo complessivo pari ad € 5.000,00 omnia; 

PRESO ATTO CHE: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  85 DEL 14/06/2022 

 

 

• sulla base di quanto stabilito all’Allegato C “LINEE GUIDA PER LA REDAZIONE DEI PIANI DI ELIMINAZIONE 

DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE” l’Arch. Cristina Quaranta, in qualità di tecnico incaricato, ha effettuato 

il lavoro di indagine e censimento degli Edifici dell’Ente e degli spazi urbani, compilando le schede riportanti 

le informazioni utili per la redazione del PEBA e, successivamente, ha messo in atto la fase di progettazione 

a valle della compilazione delle schede di rilievo con relative indicazioni delle soluzioni progettuali; 

• in data 26 maggio 2022, con nota acquisita al protocollo generale del C.E. al n. 5193, l’Arch. Cristina 

Quaranta ha depositato la proposta di P.E.B.A. composta dai seguenti documenti progettuali: 

 TAV.00_Elenco elaborati; 

 TAV.01_Relazione generale 

 TAV.02_Tavola Grafica 

 TAV.03_Schede ambito edilizio 

 TAV.04_Schede ambito urbano 

 TAV.05_Schede progettuali 

 TAV.06_Elenco prezzi 

 TAV.07_Macrolavorazioni 

 TAV.08_Computo complessivo 

 TAV.09_Quadro economico 

 TAV.10_Norme Tecniche di Attuazione 

 CD per il formato digitale 

• i su elencati elaborati si intendono facenti parte della presente deliberazione e saranno disponibili in 

formato digitale sul sito istituzionale del Comune di Fragagnano; 

 

Dato atto che: 

• l’approvazione del P.E.B.A. costituisce il presupposto per la programmazione e la pianificazione degli 

interventi dell’Amministrazione finalizzati all’eliminazione delle barriere architettoniche ancora esistenti sui 

percorsi di accesso ai luoghi pubblici e di pubblico interesse, nonché contiene l’elenco delle criticità da 

recepire negli interventi su strade e viabilità; 

• l’Ufficio Tecnico ha verificato la coerenza dei contenuti del Piano con gli altri strumenti della 

pianificazione e del governo del territorio (P.U.G. e Regolamento Edilizio), ai quali non costituisce variante e 

non adduce elementi di conflitto o contrasto, ma, anzi, di adeguamento, restando pienamente coerente 

con gli stessi; 

• il P.E.B.A. di Fragagnano, attraverso un’analisi puntuale, identifica le operazioni utili all’accessibilità, 

visitabilità ed adattabilità degli spazi pubblici o destinati al pubblico, inclusi anche i percorsi; 

• il piano è una mera ricognizione delle barriere architettoniche ed una indicazione operativa finalizzata 

alla individuazione degli interventi necessari per la loro eliminazione. Il Piano per l’eliminazione delle 

barriere architettoniche è relativo ad indicazioni di dettaglio da affiancare al Regolamento edilizio, ed è 

consistente nel censimento delle barriere architettoniche presenti lungo i percorsi e negli edifici pubblici o 

di interesse pubblico schedati, e non assume alcun aspetto di programmazione o previsione urbanistica, 

limitandosi, come già detto, al rilievo della situazione esistente ed alla individuazione degli interventi 

tecnico-operativi finalizzati alla loro eliminazione; 

• nel rispetto delle Linee guida per la redazione dei P.E.B.A., approvate con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 2062 del 18.11.2019, il Piano è articolato in tre fasi: 

 Analisi dello stato di fatto; 

 Progettazione accessibile; 

 Programmazione degli interventi;  

• Gli indicatori di costo sono stati ricavati dal Prezziario OO. PP. 2019 della Regione Puglia; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  85 DEL 14/06/2022 

 

 

• l’elaborazione del P.E.B.A. costituisce il presupposto per la programmazione e la pianificazione degli 

interventi dell’Amministrazione Comunale, necessari all’eliminazione delle barriere architettoniche; 

• gli interventi programmati nel P.E.B.A saranno oggetto di successivi iter di specifica progettazione (con 

eventuale inserimento nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche) ed esecuzione, mediante lo 

stanziamento di fondi di bilancio comunale e/o di fondi rinvenienti da finanziamenti extra – comunali; 

• i progetti esecutivi dovranno necessariamente essere coerenti con i principi generali contenuti nel 

P.E.B.A.;  

• l’iter di approvazione del P.E.B.A. prevede una fase di partecipazione (estesa ai cittadini, associazioni di 

carattere economico e sociale, associazioni rappresentative delle persone diversamente abili, nonché 

gestori di servizi pubblici) nei trenta giorni successivi all’adozione del P.E.B.A. e prima della sua definitiva 

approvazione; 

• in fase di approvazione si terrà conto dele eventuali osservazioni presentate all’Ufficio Competente da 

eventuali soggetti interessati; 

 

RITENUTO per quanto sopra di dover adottare il PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE – P.E.B.A. DEL COMUNE DI FRAGAGNANO; 

 

DATO ATTO CHE: 

• il presente Piano Attuativo risulta conforme al vigente Regolamento Edilizio approvato con D.C.C. n. 58 

del 29.12.2014 e al P.U.G. approvato con D.C.C. n. 57 del 29.12.2014; 

• ai sensi dell’art. 10 Comma 1 della legge regionale 1° agosto 2011, n. 21 i piani attuativi, comunque 

denominati, per la cui formazione le leggi attualmente in vigore prevedono due distinte deliberazioni, di 

adozione e di approvazione definitiva, sono adottati con deliberazione della Giunta comunale e approvati in 

via definitiva con deliberazione della Giunta comunale se conformi allo strumento urbanistico vigente. I 

relativi strumenti di formazione sono sottoposti all’attuale disciplina, che resta immutata, di cui alle vigenti 

leggi; 

 

VISTI:  

• il vigente PUG, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 29.12.2014; 

• il Regolamento Edilizio Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 

09.12.2014; 

• la Legge Regionale 27.07.2001, n. 20 e ss.sm.si. recante “Norme generali di governo e uso del territorio”; 

 

RICHIAMATI: 

• lo statuto comunale; 

• il D.M. 2 aprile 1968, n. 1444; 

• la legge 17 agosto 1942, n. 1150 e ss.mm. e ii.; 

• la legge 6 agosto 1967, n. 765; 

• la legge regionale 31 maggio 1980, n. 56 e ss.mm. e ii.; 

• la Delibera di Giunta Regionale 13 novembre 1989, n. 6320; 

• la legge regionale del 27 luglio 2001, n. 20 e ss.mm. e ii.; 

• la legge regionale 1° agosto 2011, n. 21 – art. 10; 

• il D.M. LL.PP. 14 giugno 1989, n.503; 

• il D.P.R. 24 Luglio 1996, n. 503; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e ss.mm.ii.; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  85 DEL 14/06/2022 

 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 147- bis, TUEL 

n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.n. 

267/2000; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs.n.267/2000 all’unanimità dei voti espressi nei 

modi di legge;  

 

Osservate tutte le formalità di legge; 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, 

pertanto, si intendono qui integralmente riportate; 

2. Di prendere atto degli elaborati trasmessi in data 26 maggio 2022, con nota acquisita al protocollo 

generale del C.E. al n. 5193, dall’Arch. Cristina Quaranta, tecnico incaricato alla redazione del piano, giusta 

determinazione n. 528 del 30.12.2021.  

3. Di adottare il P.E.B.A. – Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche, secondo le procedure 

di cui all’art. 21 della legge regionale 31 maggio 1980, n. 56, costituito dai seguenti elaborati tecnici a firma 

dell’Arch. Cristina Quaranta: 

 TAV.00_Elenco elaborati; 

 TAV.01_Relazione generale 

 TAV.02_Tavola Grafica 

 TAV.03_Schede ambito edilizio 

 TAV.04_Schede ambito urbano 

 TAV.05_Schede progettuali 

 TAV.06_Elenco prezzi 

 TAV.07_Macrolavorazioni 

 TAV.08_Computo complessivo 

 TAV.09_Quadro economico 

 TAV.10_Norme Tecniche di Attuazione 

 CD per il formato digitale 

4. Di demandare al responsabile del procedimento, Arch. Maria Addolorata Fedele per gli ulteriori 

adempimenti previsti dalla legge per l’approvazione definitiva del presente Piano; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per il C. E.; 

6. di disporre la pubblicazione il deposito e la pubblicazione del presente atto e dei relativi elaborati del 

P.E.B.A., per trenta giorni consecutivi, in libera visione al pubblico, per la formulazione di eventuali 

osservazioni; 

7. di dare atto che in fase di approvazione si terrà conto dele eventuali osservazioni presentate all’Ufficio 

Competente da eventuali soggetti interessati 

8. di prendere atto che sono stati espressi i pareri sulla presente proposta di deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 D.lgs. 267/2000. 

 

Successivamente, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  85 DEL 14/06/2022 

 

 

a voti unanimi resi ed accertati a norma di legge 

D I C H I A R A 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, redatto in conformità alla volontà espressa dal Sindaco - presidente viene sottoscritto a 
norma di legge come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. GIUSEPPE FISCHETTI F.to DOTT.SSA MARIANUNZIA MARGHERITA

SI ATTESTA

LA TRASMISSIONE

Della presente deliberazione ai sigg.ri Capigruppo consiliari con nota n° 5.836 del 15/06/2022 
(art. 125 D.Lgs. 267/2000)

L'ESECUTIVITA'

Della presente deliberazione avvenuta il 25/06/2022 in quanto:

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000).

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000)

LA PUBBLICAZIONE

Del presente atto all'Albo pretorio di questo Comune dal 15/06/2022 al 15/07/2022.

Fragagnano, 15/06/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT.SSA ANNACHIARA COLUCCI

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ
È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì, 17/06/2022

DOTT.SSA ANNACHIARA COLUCCI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to arch. MARIA ADDOLORATA FEDELE

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO10/06/2022

 85Delibera nr. 14/06/2022Data Delibera 

PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) PER IL COMUNE DI FRAGAGNANO. ADOZIONE AI 
SENSI DELL'ART. 10 DELLA LEGGE REGIONALE 21/2011.

OGGETTO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data

FAVOREVOLE

F.to Dott.ssa TAMARA LONOCE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI14/06/2022


